QU'ON nous donne deux bœufs, et qu'ils en choisissent un pour eux, et que, l'ayant coupé par morceaux, ils le placent sur le bois sans mettre de feu par dessous ; et moi je prendrai l'autre bœuf, et le mettant aussi sur le bois je ne mettrai pas non plus de feu au-dessous. Invoquez le nom de vos dieux, et moi j'invoquerai le nom de mon Seigneur, et que le Dieu qui répondra par le feu soit reconnu pour Dieu. » Tout le peuple répondit : « Excellente proposition. »

R. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. *ŷ.* Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

ELIE dit donc aux prophètes de Baal : « Choisissez un bœuf pour vous, et commencez les premiers,

plures estis, et invocáte nómina deórum vestrórum, ignémque non supponátis. Qui, cum tulís-sent bovem quem déde-rat eis, fécerunt, et in-vocábant nomen Baal de mane usque ad merídiem dicétes : Baal, exáudi nos. Et non erat vox, nec qui respondéret. Transi-liebántque altáre quod fécerant. Cumque esset jam merídiés, illudébat illis Elías dicens : Cla-máte voce majore.

℞. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. ŷ. Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélso cælórum habitáculo. Super. Gló-ria Patri. Super.

parce que vous êtes en plus grand nombre, et invoquez le nom de vos dieux, sans mettre le feu au bois. » Ayant donc pris le bœuf qui leur fut donné, ils préparèrent leur sacrifice, et ils invoquaient le nom de Baal depuis le matin jusqu'à midi, en disant : « Baal, exaucez-nous. » Mais Baal ne disait mot, et personne ne leur répondait. Et ils sautaient par-dessus l'autel qu'ils avaient fait. Il était déjà midi, et Élie se moquait d'eux en disant : « Criez plus fort. ¹ »

℞. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, jour et nuit. ŷ. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

1. Finalement, les prêtres de Baal n'ayant pu obtenir de feu pour leur autel Élie fit dresser un autel à Yahwéh, y mit la victime, le fit arroser quatre fois, d'une eau si abondante qu'elle emplit le fossé creusé autour de l'autel. Alors, à sa prière, le feu du ciel tomba et consuma la victime, le bois, les pierres de l'autel et absorba toute l'eau du fossé. Et le peuple tombant face contre terre cria : « C'est Yahwéh qui est Dieu. » (Résumé des vv. 29 à 39.)